
PARCO REGIONALE RIVIERA DI  ULISSE

Direzione: DIREZIONE
                 

Area:

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  447  del  03/10/2024

Oggetto:

Proponente:

Estensore DE FILIPPIS ALESSANDRO _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento DE FILIPPIS ALESSANDRO _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area _____________________________

Direttore F. REFINI __________firma digitale________

Firma di Concerto

AVVISO ESPLORATIVO PER L?ACQUISIZIONE DI MANIFESTAZIONI DI INTERESSE IN RELAZIONE ALLA
PROCEDURA DI AFFIDAMENTO DEI SERVIZI ASSICURATIVI.DETERMINAZIONI.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 10 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

A00197 03/10/2024

 



Oggetto: AVVISO ESPLORATIVO PER L’ACQUISIZIONE DI MANIFESTAZIONI DI 

INTERESSE IN RELAZIONE ALLA PROCEDURA DI AFFIDAMENTO DEI SERVIZI 

ASSICURATIVI.DETERMINAZIONI. 

Il Dirigente 

Vista la L.R. 06 ottobre 1997, n. 29 “Norme in materia di aree naturali protette regionali” e s.m.i.; 

 

Vista la Determinazione Regionale n. A06253 del 31.07.2013 “Deliberazione Giunta Regionale n. 

602 del 27.07.2009 concernente “L.R. 6 ottobre 1997, n. 29 “Norme in materia di aree naturali 

protette regionale” – approvazione della nuova dotazione organica complessiva del ruolo unico del 

personale degli Enti di gestione delle aree naturali protette”. Approvazione declaratoria competenze 

e schemi “A” contenenti le caratteristiche dei posti da ricoprire, ai sensi dell’allegato H al 

Regolamento Regionale n. 1 del 6 settembre 2002 delle Aree e degli Uffici delle AA.NN.PP”; 

 

Visto il Decreto del Presidente della Giunta della Regione Lazio T00111 del 03/07/2024 con cui è 

stato conferito l'incarico di Direttore dell'Ente Parco Riviera di Ulisse all’avv. Fabio Refini ed il 

successivo contratto stipulato in data 08/07/2024 con il Commissario Straordinario dell'Ente, avv. 

Massimo Giovanchelli; 

 

 Visto l'atto di organizzazione n. A 00122 del 17/07/2024 con cui si dispone che tutte le funzioni 

dirigenziali e la responsabilità dell'Area Amministrativa siano assegnate temporaneamente al 

Direttore dell'Ente avv. Fabio Refini in attesa che venga espletata la procedura per l'affidamento del 

suddetto incarico 

 

Vista la Determinazione n. 58 del 23/05/2019 con cui si nomina il dr. Alessandro De Filippis quale 

responsabile dei Servizio Promozione; 

 

Visto l’Atto di organizzazione n. A00116 del 03/10/2022 “Art. 76 del Regolamento regionale 6 

settembre 2002, n.1 e successive modifiche ed integrazioni.  Nomina ad interim del dr. Oreste 

Luongo a Responsabile delle procedure di Bilancio”; 

 

Vista la Legge Regionale 12 agosto 2020, n° 11, “Legge di contabilità regionale”;  

 

Visto il D. Lgs. n.118/2011, “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili degli 

schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 

della legge 5 maggio 2009 n. 42 e successive integrazioni e modificazioni;  

 

Vista la deliberazione del Commissario Straordinario n. S00010 del 23/11/2023 di adozione del 

Bilancio di previsione 2024 dell’Ente Parco Regionale Riviera di Ulisse; 

 Dato atto che il suddetto Bilancio è stato approvato dalla Regione Lazio con legge Regionale n.24 

del 29/12/2023, unitamente al bilancio regionale; 

 

Dato atto che alla data odierna il Servizi di cui trattasi sono affidati all’agente Gradone Michele di 

UNIPOL ASSICURAZIONI ; 

Pagina  2 / 10

Atto n. A00197 del 03/10/2024



 

Considerato che ai sensi dell’art 32, comma 2, prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei 

contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o 

determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 

degli operatori economici e delle offerte. 

 

Considerato che con l’esecuzione del contratto s’intende realizzare il seguente fine: 

1. garantire i servizi assicurativi del parco auto dell’Ente e la copertura infortuni del Direttore 

dell’Ente Parco Regionale Riviera di Ulisse; 

2. l’oggetto del contratto è l’affidamento del servizio assicurativi per il periodo 23 ottobre 2024-23 

ottobre 2025, con facoltà di proroga contrattuale, ex art. 120 co 10 ex. art. 106, del D.lgs. 36/2003, 

alle medesime condizioni contrattuali per un periodo non superiore a quello dell’affidamento. Si 

procederà alla scelta del contraente mediante RDO aperta a tutte le ditte individuate a seguito della 

presente avviso iscritte al bando “SERVIZI” nella sottocategoria “Servizi assicurativi” CPV  

66510000 ivi compreso, se presente, l'operatore economico uscente, in quanto ha eseguito in modo 

corretto e diligente le prestazioni e le attività affidate, come risulta dalla documentazione agli atti 

del settore (rapporti di gestione, puntualità nell'esecuzione delle attività affidate, assenza di 

violazioni degli adempimenti contrattuali, ecc.); 

3. il contratto verrà stipulato in modalità elettronica secondo lo schema generato dal sistema e la 

scelta del contraente verrà effettuata in base al criterio del prezzo più basso in base al comma 3 

dell’art. 108 dlgs 36/2023. 

 

 

Considerato che per dare la massima trasparenza alla procedura si procederà con la pubblicazione 

di un avviso pubblico per manifestazione d’interesse per essere inviatati alla procedura per 

l’affidamento del servizio assicurativi necessari all’Ente, tramite confronto di preventivi, da indire 

ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. b) del D. Lgs 36/2023 e sulla base del criterio summenzionato; 

 

Evidenziato che si intende avviare l’iter procedimentale per la scelta del contraente;  

 

Ritenuto di approvare l’avviso pubblico per la manifestazione d’interesse;  

 

Ricordato che trattasi di una procedura sotto soglia di cui all’art. 50 del D. Lgs 36/2023; 

  

 

Ritenuto inoltre di garantire la pubblicità della gara anche mediante pubblicazione del presente 

avviso all’albo pretorio on line e sul Sito internet dell’Ente;  

 

Considerato che la spesa per l’acquisizione dei  Servizi Assicurativi è prevista per legge; 

 

 

Ritenuto di dover procedere in merito; 

DETERMINA 

 

Pagina  3 / 10

Atto n. A00197 del 03/10/2024



Per le motivazioni espresse in premessa che costituiscono parte integrale e sostanziale del presente 

provvedimento: 

 

1. Di approvare l’allegato “Avviso di manifestazione di interesse”  

2. Di dare atto che il presente provvedimento è immediatamente eseguibile ai sensi 

dell'art.134, comma 4 del D. Lgs.18/08/2000 n. 267. 

 

 

Il Direttore 

            Avv. Fabio Refini   

      

 

Pagina  4 / 10

Atto n. A00197 del 03/10/2024



                              
. 

 

 

 Ente Parco Regionale 
Riviera di Ulisse 
Via Annunziata n. 21 04024 Gaeta (LT) 

t +39. 0771.743070  Fax +39.0771.451415 
www.parcorivieradiulisse.it 
parcorivieradiulisse@regione.lazio.it 
c.f. 90036000595 

AVVISO ESPLORATIVO PER L’ACQUISIZIONE DI MANIFESTAZIONI DI INTERESSE IN 

RELAZIONE ALLA PROCEDURA DI AFFIDAMENTO DEI SERVIZI ASSICURATIVI. 

 1.  

Premessa L’Ente Regionale Parco Riviera di Ulisse intende procedere all’affidamento dei servizi 

assicurativi del Parco Auto dell’Ente per il periodo 23 ottobre 2024/ 23 ottobre 2026. La 

procedura, ai fini dell’individuazione del contraente, avverrà mediante richiesta di preventivo e 

affidamento ai sensi del comma 3 dell’art. 108 D.Lgs. 36/2023,  criterio del minor prezzo. diretto, 

(di seguito “Codice”). A tal fine, con il presente avviso di carattere puramente esplorativo, questo 

Ente intende individuare la presenza sul mercato di soggetti in possesso dei requisiti più avanti 

specificati, in ossequio ai principi di trasparenza, rotazione e parità di trattamento. L’Ente si riserva 

la facoltà di non dar luogo ad alcun affidamento in conseguenza della presente indagine esplorativa, 

senza che ciò faccia sorgere alcun obbligo nei confronti degli operatori economici che 

risponderanno all’avviso. Il presente atto, pertanto, non è in alcun modo vincolante né per l’Ente, 

né per gli operatori economici che decideranno di manifestare il proprio interesse ad essere 

invitati.  

2.  

Oggetto dell’appalto L’affidamento ha per oggetto i servizio assicurativi del Parco Auto dell’Ente e  

per la copertura del rischio Infortuni del Direttore dell’Ente. 

3. Durata del contratto – Situazione assicurativa dell’Ente. La durata del contratto prevista è pari a 

24 mesi, a partire indicativamente dal 23 di ottobre 2024, oltre ad un eventuale periodo massimo 

di 12 mesi in caso di proroga o rinnovo. Il ricavo ottenibile per il contraente è stimato in presunti 

€ 19.964,78 relativo all’affidamento del servizio biennale. L’importo suindicato è stato stimato 

applicando i premi assicurativi imponibili in essere,  – RIEPILOGO CONTRATTI ASSICURATIVI 

ART OGGETTO DATA TERMINE CONTRATTO AGGIUDICATARIO IMPORTO DI 

AGGIUDICAZIONE – Premio annuale  23/10/2024 Unipol Assicurazioni S.p.A. € 9.982,39. 

4. Requisiti di partecipazione Il presente avviso esplorativo è rivolto ad operatori economici di cui 

all'art. 65 del Codice, in possesso dei requisiti generali e di moralità previsti dagli artt. 94 e 95 del 

Codice per poter contrarre con la Pubblica Amministrazione. 

 L’affidatario del servizio dovrà essere in possesso anche dei seguenti requisiti generali, di idoneità 

professionale e di capacità tecnica ed economica: 1) iscrizione alla Piattaforma Stella raggiungibile al 

seguente link https://stella.regione.lazio.it/Portale/index.asp cui si rimanda per la procedura di 

iscrizione.  per la categoria merceologica di riferimento; 2) iscrizione nel Registro delle Imprese 

per attività inerenti all’oggetto dell’appalto, ovvero in uno dei registri professionali o commerciali 

ai sensi dell’art. 100, comma 3 del Codice; 3) III. iscrizione da almeno 5 anni al Registro Unico degli 

Intermediari assicurativi e riassicurativi (RUI) Sezione B (Broker) di cui all’art. 109 del D. Lgs. n. 

209/2005 e successivi regolamenti ISVAP; 4) aver svolto, nel triennio antecedente la data di 

pubblicazione del presente avviso, servizi di brokeraggio assicurativo per conto di tre pubbliche 

amministrazioni. 

Pagina  5 / 10

Atto n. A00197 del 03/10/2024



                              
. 

 

 

 Ente Parco Regionale 
Riviera di Ulisse 
Via Annunziata n. 21 04024 Gaeta (LT) 

t +39. 0771.743070  Fax +39.0771.451415 
www.parcorivieradiulisse.it 
parcorivieradiulisse@regione.lazio.it 
c.f. 90036000595 

 5. Procedura di affidamento La scelta del contraente avverrà mediante affidamento ai sensi del 

comma 3 dell’art. 108 D.Lgs. 36/2023,  criterio del minor prezzo, previa richiesta di preventivo 

sulla piattaforma Stella raggiungibile al seguente link https://stella.regione.lazio.it/Portale/index.asp 

cui si rimanda per la procedura di iscrizione.  

6. Modalità di presentazione della manifestazione di interesse La manifestazione di interesse, 

predisposta secondo il modello predisposto da questo Ente (Allegato B), dovrà contenere altresì: 

1) una relazione illustrativa contenente l’ elenco dei servizi analoghi a quello oggetto della presente 

indagine prestati a favore di altre Pubbliche Amministrazioni, con indicazione, per ogni servizio 

eseguito, degli importi, delle date e delle stazioni appaltanti. Detta istanza dovrà pervenire entro e 

non oltre quindici giorni dalla pubblicazione del presente Avviso, esclusivamente a mezzo Posta 

Elettronica Certificata (PEC) all’indirizzo:enteparcorivieradiulisse@pec.regione.lazio.it. 

 7. Norme generali Il presente avviso, finalizzato ad una indagine di mercato, non costituisce 

proposta contrattuale e non vincola in alcun modo l’Ente, non comporta né diritti di prelazione o 

preferenza, né impegni o vincoli di qualsiasi natura per l'Amministrazione procedente che, 

comunque, si riserva la potestà di annullare, sospendere, modificare, in tutto o in parte il 

procedimento. Il presente avviso ha il solo lo scopo di esplorare le possibilità offerte dal mercato 

al fine di affidare  la fornitura. Essa non comporta pertanto l’instaurazione di posizioni giuridiche 

od obblighi negoziali. L’Ente si riserva di sospendere, modificare o annullare la procedura relativa al 

presente avviso e di non dar seguito alla eventuale procedura per l’affidamento del servizio in 

oggetto. 8. Informativa sul trattamento dei dati personali ai sensi degli articoli 13 e 14 del 

Regolamento (UE) 2016/679 del 27 aprile 2016 Si informa che i dati personali acquisiti 

dall’Autorità di regolazione dei trasporti (titolare del trattamento) saranno utilizzati per lo 

svolgimento delle attività a essa demandate dal Codice. Il trattamento dei dati è strettamente 

funzionale allo svolgimento di tali attività e sarà effettuato, anche tramite strumenti informatici, nei 

modi e nei limiti, anche temporali, necessari al perseguimento della suddetta finalità o comunque 

connessi all’esercizio dei propri pubblici poteri, ivi incluse finalità di archiviazione, ricerca storica e 

analisi per scopi statistici. I dati potranno essere comunicati a soggetti pubblici sulla base delle 

disposizioni di legge o regolamento e a coloro che vi abbiano interesse in applicazione della 

disciplina sull’accesso ai documenti amministrativi. I medesimi dati potranno essere diffusi sul sito 

istituzionale dell’Ente (Ente Parco Riviera di Ulisse (parchilazio.it)) nei limiti consentiti dalla 

normativa vigente. L’interessato può esercitare i diritti di cui agli articoli 15 e ss. del Regolamento 

(UE) 2016/679/UE del 27 aprile 2016, rivolgendo un’istanza all’Ente  

(enteparcorivieradiulisse@pec.regione.lazio.it.). In particolare, l’interessato ha diritto di chiedere, 

nei casi previsti, l’accesso ai propri dati personali e la rettifica o la cancellazione degli stessi o la 

limitazione del trattamento; nonché di opporsi per motivi legittimi al trattamento dei dati personali 

che lo riguardano. Il Responsabile della protezione dei dati personali è l’Avv. Fabio Refini, 

contattabile all’indirizzo parcorivieradiulisse@regione.lazio.itTel: 0771723070. L’interessato che 

ritenga che il trattamento dei propri dati personali avvenga in violazione di quanto previsto dal 

Pagina  6 / 10

Atto n. A00197 del 03/10/2024



                              
. 

 

 

 Ente Parco Regionale 
Riviera di Ulisse 
Via Annunziata n. 21 04024 Gaeta (LT) 

t +39. 0771.743070  Fax +39.0771.451415 
www.parcorivieradiulisse.it 
parcorivieradiulisse@regione.lazio.it 
c.f. 90036000595 

Regolamento (UE) 2016/679/UE ha il diritto di proporre reclamo al Garante per la protezione dei 

dati personali, quale autorità di controllo, o di adire le opportune sedi giudiziarie. 

 9. Responsabile Unico del Progetto  

Responsabile Unico del Progetto è il dott. Alessandro De Filippis , contattabile ai seguenti recapiti: 

tel. 0771723070, mail: aldefilippis@regione.lazio.it. Eventuali chiarimenti in ordine alla 

presentazione della manifestazione di interesse possono essere richiesti alla e-mail: 

aldefilippis@regione.lazio.it. I quesiti pervenuti e le relative risposte saranno resi disponibili, in 

forma anonima, nel sito Internet dell'Ente nella sezione Amministrazione trasparente/Bandi di gara 

e contratti/Atti delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori distintamente per ogni 

procedura/Bandi di gara. 

Pagina  7 / 10

Atto n. A00197 del 03/10/2024



                              
. 

 

 

 Ente Parco Regionale 
Riviera di Ulisse 
Via Annunziata n. 21 04024 Gaeta (LT) 

t +39. 0771.743070  Fax +39.0771.451415 
www.parcorivieradiulisse.it 
parcorivieradiulisse@regione.lazio.it 
c.f. 90036000595 

AVVISO ESPLORATIVO PER L’ACQUISIZIONE DI MANIFESTAZIONI DI INTERESSE IN 

RELAZIONE ALLA PROCEDURA DI AFFIDAMENTO DEI SERVIZI ASSICURATIVI. 

 1.  

Premessa L’Ente Regionale Parco Riviera di Ulisse intende procedere all’affidamento dei servizi 

assicurativi del Parco Auto dell’Ente per il periodo 23 ottobre 2024/ 23 ottobre 2026. La 

procedura, ai fini dell’individuazione del contraente, avverrà mediante richiesta di preventivo e 

affidamento ai sensi del comma 3 dell’art. 108 D.Lgs. 36/2023,  criterio del minor prezzo. diretto, 

(di seguito “Codice”). A tal fine, con il presente avviso di carattere puramente esplorativo, questo 

Ente intende individuare la presenza sul mercato di soggetti in possesso dei requisiti più avanti 

specificati, in ossequio ai principi di trasparenza, rotazione e parità di trattamento. L’Ente si riserva 

la facoltà di non dar luogo ad alcun affidamento in conseguenza della presente indagine esplorativa, 

senza che ciò faccia sorgere alcun obbligo nei confronti degli operatori economici che 

risponderanno all’avviso. Il presente atto, pertanto, non è in alcun modo vincolante né per l’Ente, 

né per gli operatori economici che decideranno di manifestare il proprio interesse ad essere 

invitati.  

2.  

Oggetto dell’appalto L’affidamento ha per oggetto i servizio assicurativi del Parco Auto dell’Ente e  

per la copertura del rischio Infortuni del Direttore dell’Ente. 

3. Durata del contratto – Situazione assicurativa dell’Ente. La durata del contratto prevista è pari a 

24 mesi, a partire indicativamente dal 23 di ottobre 2024, oltre ad un eventuale periodo massimo 

di 12 mesi in caso di proroga o rinnovo. Il ricavo ottenibile per il contraente è stimato in presunti 

€ 19.964,78 relativo all’affidamento del servizio biennale. L’importo suindicato è stato stimato 

applicando i premi assicurativi imponibili in essere,  – RIEPILOGO CONTRATTI ASSICURATIVI 

ART OGGETTO DATA TERMINE CONTRATTO AGGIUDICATARIO IMPORTO DI 

AGGIUDICAZIONE – Premio annuale  23/10/2024 Unipol Assicurazioni S.p.A. € 9.982,39. 

4. Requisiti di partecipazione Il presente avviso esplorativo è rivolto ad operatori economici di cui 

all'art. 65 del Codice, in possesso dei requisiti generali e di moralità previsti dagli artt. 94 e 95 del 

Codice per poter contrarre con la Pubblica Amministrazione. 

 L’affidatario del servizio dovrà essere in possesso anche dei seguenti requisiti generali, di idoneità 

professionale e di capacità tecnica ed economica: 1) iscrizione alla Piattaforma Stella raggiungibile al 

seguente link https://stella.regione.lazio.it/Portale/index.asp cui si rimanda per la procedura di 

iscrizione.  per la categoria merceologica di riferimento; 2) iscrizione nel Registro delle Imprese 

per attività inerenti all’oggetto dell’appalto, ovvero in uno dei registri professionali o commerciali 

ai sensi dell’art. 100, comma 3 del Codice; 3) III. iscrizione da almeno 5 anni al Registro Unico degli 

Intermediari assicurativi e riassicurativi (RUI) Sezione B (Broker) di cui all’art. 109 del D. Lgs. n. 

209/2005 e successivi regolamenti ISVAP; 4) aver svolto, nel triennio antecedente la data di 

pubblicazione del presente avviso, servizi di brokeraggio assicurativo per conto di tre pubbliche 

amministrazioni. 

Pagina  8 / 10

Atto n. A00197 del 03/10/2024



                              
. 

 

 

 Ente Parco Regionale 
Riviera di Ulisse 
Via Annunziata n. 21 04024 Gaeta (LT) 

t +39. 0771.743070  Fax +39.0771.451415 
www.parcorivieradiulisse.it 
parcorivieradiulisse@regione.lazio.it 
c.f. 90036000595 

 5. Procedura di affidamento La scelta del contraente avverrà mediante affidamento ai sensi del 

comma 3 dell’art. 108 D.Lgs. 36/2023,  criterio del minor prezzo, previa richiesta di preventivo 

sulla piattaforma Stella raggiungibile al seguente link https://stella.regione.lazio.it/Portale/index.asp 

cui si rimanda per la procedura di iscrizione.  

6. Modalità di presentazione della manifestazione di interesse La manifestazione di interesse, 

predisposta su carta libera, dovrà contenere altresì: 1) una relazione illustrativa contenente l’ 

elenco dei servizi analoghi a quello oggetto della presente indagine prestati a favore di altre 

Pubbliche Amministrazioni, con indicazione, per ogni servizio eseguito, degli importi, delle date e 

delle stazioni appaltanti. Detta istanza dovrà pervenire entro e non oltre quindici giorni dalla 

pubblicazione del presente Avviso, esclusivamente a mezzo Posta Elettronica Certificata (PEC) 

all’indirizzo:enteparcorivieradiulisse@pec.regione.lazio.it. 

 7. Norme generali Il presente avviso, finalizzato ad una indagine di mercato, non costituisce 

proposta contrattuale e non vincola in alcun modo l’Ente, non comporta né diritti di prelazione o 

preferenza, né impegni o vincoli di qualsiasi natura per l'Amministrazione procedente che, 

comunque, si riserva la potestà di annullare, sospendere, modificare, in tutto o in parte il 

procedimento. Il presente avviso ha il solo lo scopo di esplorare le possibilità offerte dal mercato 

al fine di affidare  la fornitura. Essa non comporta pertanto l’instaurazione di posizioni giuridiche 

od obblighi negoziali. L’Ente si riserva di sospendere, modificare o annullare la procedura relativa al 

presente avviso e di non dar seguito alla eventuale procedura per l’affidamento del servizio in 

oggetto. 8. Informativa sul trattamento dei dati personali ai sensi degli articoli 13 e 14 del 

Regolamento (UE) 2016/679 del 27 aprile 2016 Si informa che i dati personali acquisiti 

dall’Autorità di regolazione dei trasporti (titolare del trattamento) saranno utilizzati per lo 

svolgimento delle attività a essa demandate dal Codice. Il trattamento dei dati è strettamente 

funzionale allo svolgimento di tali attività e sarà effettuato, anche tramite strumenti informatici, nei 

modi e nei limiti, anche temporali, necessari al perseguimento della suddetta finalità o comunque 

connessi all’esercizio dei propri pubblici poteri, ivi incluse finalità di archiviazione, ricerca storica e 

analisi per scopi statistici. I dati potranno essere comunicati a soggetti pubblici sulla base delle 

disposizioni di legge o regolamento e a coloro che vi abbiano interesse in applicazione della 

disciplina sull’accesso ai documenti amministrativi. I medesimi dati potranno essere diffusi sul sito 

istituzionale dell’Ente (Ente Parco Riviera di Ulisse (parchilazio.it)) nei limiti consentiti dalla 

normativa vigente. L’interessato può esercitare i diritti di cui agli articoli 15 e ss. del Regolamento 

(UE) 2016/679/UE del 27 aprile 2016, rivolgendo un’istanza all’Ente  

(enteparcorivieradiulisse@pec.regione.lazio.it.). In particolare, l’interessato ha diritto di chiedere, 

nei casi previsti, l’accesso ai propri dati personali e la rettifica o la cancellazione degli stessi o la 

limitazione del trattamento; nonché di opporsi per motivi legittimi al trattamento dei dati personali 

che lo riguardano. Il Responsabile della protezione dei dati personali è l’Avv. Fabio Refini, 

contattabile all’indirizzo parcorivieradiulisse@regione.lazio.itTel: 0771723070. L’interessato che 

ritenga che il trattamento dei propri dati personali avvenga in violazione di quanto previsto dal 

Pagina  9 / 10

Atto n. A00197 del 03/10/2024



                              
. 

 

 

 Ente Parco Regionale 
Riviera di Ulisse 
Via Annunziata n. 21 04024 Gaeta (LT) 

t +39. 0771.743070  Fax +39.0771.451415 
www.parcorivieradiulisse.it 
parcorivieradiulisse@regione.lazio.it 
c.f. 90036000595 

Regolamento (UE) 2016/679/UE ha il diritto di proporre reclamo al Garante per la protezione dei 

dati personali, quale autorità di controllo, o di adire le opportune sedi giudiziarie. 

 9. Responsabile Unico del Progetto  

Responsabile Unico del Progetto è il dott. Alessandro De Filippis , contattabile ai seguenti recapiti: 

tel. 0771723070, mail: aldefilippis@regione.lazio.it. Eventuali chiarimenti in ordine alla 

presentazione della manifestazione di interesse possono essere richiesti alla e-mail: 

aldefilippis@regione.lazio.it. I quesiti pervenuti e le relative risposte saranno resi disponibili, in 

forma anonima, nel sito Internet dell'Ente nella sezione Amministrazione trasparente/Bandi di gara 

e contratti/Atti delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori distintamente per ogni 

procedura/Bandi di gara. 

Pagina  10 / 10

Atto n. A00197 del 03/10/2024


